
1 

                                                                  ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 23 
    ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 128 
ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                             
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      
                                  
Στην Ερμούπολη σήμερα 20 Σεπτεμβρίου 2019, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00 η Οικονομική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση, ύστερα από τη με 
αριθ. πρωτ. 18322/16-9-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 
 
  Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών παραβρέθηκαν 
στη συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
           ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                    ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ (ΠΡΟΕΔΡΟΣ)                     ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ 
2. ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                          ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
3. ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ)     
4. ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
5. ΔΟΥΝΑΒΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ)                                 
 
Παρόντες στην συζήτηση του θέματος ο Νομικός Σύμβουλος του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης κ. 
Βιτάλης Νικόλαος καθώς και η αναπληρώτρια Δ/ντρια Οικονομικών Υπηρεσιών κ. Ζαρίκου Μαρία. 
Παρούσα επίσης στην συνεδρίαση, η δημοτική υπάλληλος της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης, Ελένη Σερεμέτη, η οποία εκτελεί χρέη γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 128 
 
 

ΘΕΜΑ 5o:Άσκηση ή μη ενδίκων μέσων για την επιβολή Διοικητικού Προστίμου του 
Ν.4177/08.08.2013. 
 
Κατά την διάρκεια της συζήτησης του 5ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση ο κ. 
Αληφραγκής Μηνάς, Δημοτικός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη: 
 
1.Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ. 
18269/16-9-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με το οποίο 
αναφέρονται τα εξής: 
 

“Στις 17.07.2019, στο Θέατρο Απόλλων, διενεργήθηκε έλεγχος από το Τμήμα Εμπορίου κατόπιν 
καταγγελίας. Οι εκθέσεις ελέγχου αναφέρονταν στο ότι δεν υπήρχε POS και αναρτημένος πίνακας 
με τιμές για τη είσοδο στο θέατρο. 

Στις 22.07.2019, με το με ΑΠ 14831/2019 έγγραφό μας, καταθέσαμε στο αρμόδιο τμήμα τις 
απόψεις μας σχετικά με τις αναγραφόμενες παραβάσεις. 

Στις 29.08.2019, μας κοινοποιήθηκε η απόφαση του Τμήματος Εμπορίου με την οποία μας 
επιβλήθηκε πρόστιμο ύψους 1.000,00€ για το λόγω του ότι διαπιστώθηκε παράβαση του άρθρου 
67, παρ.1, της Απόφασης με αρ. 91354/2017 (ΦΕΚ 2983/30.08.2017), «Επιχειρήσεις που 
παρέχουν κάθε μορφής υπηρεσίες προς τους πελάτες τους, υποχρεούνται να αναρτούν σταθερά 
τιμοκατάλογο σε εμφανές σημείο της επιχείρησης ή του γραφείου τους και άμεσα ορατό από τους 
πελάτες, στον οποίο θα αναγράφονται οι τελικές τιμές συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ των 
υπηρεσιών που παρέχουν». 

ΑΔΑ: ΨΔ84ΩΗΟ-ΕΛΨ



2 

Το Τμήμα Εμπορίου θεώρησε ότι οι απόψεις μας δεν ήταν επαρκώς τεκμηριωμένες κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 6 του Ν.2690/1999 και του άρθρου 24 του Ν.4177/2013. 

Για τα ανωτέρω, ζητήθηκε γνωμοδότηση από το Γραφείο Νομικής Υποστήριξης του Δήμου μας, την 
οποία σας επισυνάπτουμε.  

Λαμβάνοντας υπόψη ότι η επιβολή προστίμων σε βάρος του Δήμου από τη Δ.Ο.Υ., το ΙΚΑ κλπ, για 
οποιαδήποτε αιτία, αποτελούν «τυπικό έλλειμμα» στη διαχείριση του Δήμου (και όχι «ουσιαστικό 
έλλειμμα») κατά την ορολογία του Ελεγκτικού Συνεδρίου, αν οφείλεται σε υπαιτιότητα υπαλλήλου 
από δόλο ή βαριά αμέλεια. Προκαλεί δηλαδή η επιβολή προστίμων «θετική ζημιά» στην οικονομική 
διαχείριση και στα διαθέσιμα του Δήμου. 

Ανεξάρτητα της αιτίας που επιβλήθηκε το πρόστιμο από τους εν λόγω φορείς, εκδίδεται τίτλος 
πληρωμής ύστερα από την τήρηση της σύννομης διαδικασίας, και καταβάλλεται άμεσα το ποσό του 
προστίμου από τον Δήμο (αφού σε περίπτωση αγνόησης ή καθυστέρησης πληρωμής αυτού, 
επιβαρύνεται με πρόσθετα ποσά). Παράλληλα όμως (με την έκδοση του τίτλου πληρωμής) έχουν 
υποχρεωτική εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 44 και 130 του Ν. 3584/07, προκειμένου να 
διερευνηθεί πιθανή αστική ευθύνη υπαλλήλου, που από τις πράξεις ή παραλήψεις του προξένησε 
θετική ζημιά στον Δήμο, με την επιβολή των προστίμων σε βάρος αυτού. 

 
Αν προκύψει ότι η επιβολή του προστίμου οφείλεται σε υπαιτιότητα του υπαλλήλου (από δόλο ή 
βαριά αμέλεια), καταλογίζεται σε αυτόν το αντίστοιχο ποσό. (Σχετικές και οι διατάξεις των άρθρων 
150 και 152 του Ν. 4270/14). Αρμοδιότητα καταλογισμού έχουν το Ελεγκτικό Συνέδριο, η 
Οικονομική Επιθεώρηση και το Δημοτικό Συμβούλιο (ΕλΣυν 2635/2014 VII Τμημ.) 
  
Το πόρισμα περί μη υπαιτιότητας υπαλλήλου ή σε περίπτωση υπαιτιότητας η απόφαση 
καταλογισμού αυτού, επισυνάπτονται στη συνέχεια στον τίτλο πληρωμής του προστίμου, ώστε σε 
μελλοντικό έλεγχο να αποδεικνύεται ότι το πρόστιμο τελικά νομίμως επιβάρυνε ή δεν επιβάρυνε 
(αντίστοιχα) τα διαθέσιμα του Δήμου. Η απόφαση καταλογισμού αποτελεί νόμιμο τίτλο βεβαίωσης 
(άρθρου 4 ΒΔ 17/5-15/6/1959), που βεβαιώνεται απευθείας ταμιακά (με τη στενή έννοια) καθόσον 
οι βεβαιωτικές καταστάσεις στην περίπτωση αυτή, δεν υπόκεινται στο ένδικο μέσο της προσφυγής 
(άρθρου 66 Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας). Η απόφαση καταλογισμού προσβάλλεται μόνο 
ενώπιον του Ελεγκτικού Συνεδρίου (παρ. 12 άρθρου 152 Ν. 4270/14). 
 
Βάσει των ανωτέρω, παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης για το αν το πρόστιμο επιβλήθηκε λόγω 
υπαιτιότητας υπαλλήλου ή όχι, προκειμένου αυτή να επισυναφθεί στο χρηματικό ένταλμα 
πληρωμής. 

Είμαστε στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε πληροφορία.” 
 
 
2.Την με αρ. 18322/20-9-2019 έγγραφη πρόσκληση της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με την 
οποία το θέμα είναι εντός ημερήσιας διάταξης. 
 
 
 
3.Την με αρ. 80/2019 γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου. 
 
 
 

4.Την με αρ. πρωτ. 1944/26-7-2019 απόφασή του Τμήματος Εμπορίου, σύμφωνα με την οποία 
επιβλήθηκε πρόστιμο ύψους 1.000,00€ λόγω του ότι διαπιστώθηκε παράβαση του άρθρου 67, 
παρ.1, της Απόφασης με αρ. 91354/2017 (ΦΕΚ 2983/30.08.2017), «Επιχειρήσεις που παρέχουν 
κάθε μορφής υπηρεσίες προς τους πελάτες τους, υποχρεούνται να αναρτούν σταθερά τιμοκατάλογο 
σε εμφανές σημείο της επιχείρησης ή του γραφείου τους και άμεσα ορατό από τους πελάτες, στον 
οποίο θα αναγράφονται οι τελικές τιμές συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ των υπηρεσιών που 
παρέχουν». 

 

 
5.Το με αρ. πρωτ. 3430/18-1-2019 (ΑΔΑ 9ΓΟΑΟΡ1Ι-ΣΣ8) έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης ο.ε 2019”. 
 

ΑΔΑ: ΨΔ84ΩΗΟ-ΕΛΨ



3 

 
 
6.Την γενoμένη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης, κατά την διάρκεια της οποίας μεταξύ άλλων, ο Νομικός Σύμβουλος κ. Βιτάλης 
Νικόλαος, ανέφερε γνωμοδοτώντας προφορικώς και συμπληρωματικώς προς την γραπτή του 
γνωμοδότηση, ότι δεν θα πρέπει να ασκηθούν ένδικα μέσα και ότι το επίμαχο γεγονός και η 
παράλειψη ύπαρξης πίνακος τιμών, δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα υπαλλήλου από δόλο ή βαριά 
αμέλεια, αλλά στην ανυπαρξία σχετικού καθηκοντολογίου, που θα τον καθοδηγούσε δεσμευτικά 
στην εκτέλεση των καθηκόντων του. 
 
 
 
7.Την πρόταση του Προέδρου, όπως για τους παραπάνω αναπτυχθέντες λόγους, το Σώμα εγκρίνει 
την μη άσκηση ένδικων μέσων από τον Δήμο, για την επιβολή Διοικητικού Προστίμου  του Ν. 
4177/08.08.2013 από το Τμήμα Εμπορίου που επιβλήθηκε με την αρ. πρωτ. 1944/26-7-2019 
απόφασή του και ότι το επίμαχο γεγονός και η παράλειψη ύπαρξης πίνακος τιμών, δεν οφείλεται σε 
υπαιτιότητα υπαλλήλου από δόλο ή βαριά αμέλεια, αλλά στην ανυπαρξία σχετικού 
καθηκοντολογίου, που θα τον καθοδηγούσε δεσμευτικά στην εκτέλεση των καθηκόντων του. 
 
 

 
 
8.Τις διατάξεις των άρθρων 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   
 
 
 
9.Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής. 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

 
 

Την μη άσκηση ένδικων μέσων από τον Δήμο, για την επιβολή Διοικητικού Προστίμου του Ν. 
4177/08.08.2013 από το Τμήμα Εμπορίου που επιβλήθηκε με την αρ. πρωτ. 1944/26-7-2019 
απόφασή του και ότι το επίμαχο γεγονός και η παράλειψη ύπαρξης πίνακος τιμών, δεν οφείλεται σε 
υπαιτιότητα υπαλλήλου από δόλο ή βαριά αμέλεια, αλλά στην ανυπαρξία σχετικού 
καθηκοντολογίου, που θα τον καθοδηγούσε δεσμευτικά στην εκτέλεση των καθηκόντων του. 

 
 

    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                       ΤΑ ΜΕΛΗ  
 
                                                                                                                                                                 
                                                                                         ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 
 
 ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ 
           ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ    
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                          
                                                                                         ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
 
                      
                                                                                          ΜΑΡΑΓΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
 
                                                                                          ΔΟΥΝΑΒΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ      

ΑΔΑ: ΨΔ84ΩΗΟ-ΕΛΨ


		2019-10-01T11:54:27+0300
	Athens




